



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS**

**Bancos de referência**  
SINAPI - 05/2023  
Sergipe  
ORSE - 04/2023

**B.D.I.**  
22,47%

**Reforma da sala dos vereadores, Adm. e copa da Câmara Municipal de Laranjeiras**

Planilha orçamentária

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>Reforma interna</b>					<b>R\$ 32.875,51</b>
<b>1.1</b>			<b>Serviços preliminares</b>					<b>R\$ 4.040,02</b>
1.1.1	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m <sup>2</sup>	60,6	R\$ 18,56	R\$ 22,73	R\$ 1.377,43
1.1.2	3262	ORSE	Remoção de lavatório	un	1	R\$ 11,99	R\$ 14,68	R\$ 14,68
1.1.3	17	ORSE	Demolição de reboco	m <sup>2</sup>	90,5	R\$ 8,19	R\$ 10,03	R\$ 907,71
1.1.4	7991	ORSE	Demolição de rufo de concreto	m	12,5	R\$ 4,09	R\$ 5,00	R\$ 62,50
1.1.5	12504	ORSE	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m <sup>2</sup>	0,9	R\$ 12,98	R\$ 15,89	R\$ 14,30
1.1.6	12631	ORSE	Retirada de divisória tipo naval	m <sup>2</sup>	49,5	R\$ 26,11	R\$ 31,97	R\$ 1.582,51
1.1.7	1595	ORSE	Vedação para saída de vaso sanitário em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 100mm	un	1	R\$ 22,54	R\$ 27,60	R\$ 27,60
1.1.8	1093	ORSE	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm	un	4	R\$ 3,39	R\$ 4,15	R\$ 16,60
1.1.9	1610	ORSE	Cap de pvc rígido c/ anéis p/ esgoto, diâm. = 50mm	un	3	R\$ 9,99	R\$ 12,23	R\$ 36,69
<b>1.2</b>			<b>Divisória</b>					<b>R\$ 3.677,22</b>
1.2.1	10410	ORSE	Parede de gesso acartonado - dry - wall d 95/70/60 1 st/1st 12,5mm sistemas lafarge gypsum ou similar	m <sup>2</sup>	23,8	R\$ 104,26	R\$ 127,68	R\$ 3.038,78
1.2.2	9714	ORSE	Fornecimento e montagem de porta para parede drywall (gesso acartonado), semi-oca, inclusive caixão em madeira e ferragens - 80 x 210 cm	Un	1	R\$ 521,31	R\$ 638,44	R\$ 638,44
<b>1.3</b>			<b>Cobertura</b>					<b>R\$ 726,48</b>
1.3.1	9435	ORSE	Rufo em chapa aço galvanizado n°24 com desenvolvimento 33cm - Rev. 01	m	12,5	R\$ 49,44	R\$ 60,54	R\$ 756,75
<b>1.4</b>			<b>Revestimento e pintura</b>					<b>R\$ 15.133,80</b>
1.4.1	3318	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit	m <sup>2</sup>	90,5	R\$ 36,86	R\$ 45,14	R\$ 4.085,17

1.4.2	10619	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, Eliane, linha cargo plus white ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m <sup>2</sup>	35,6	R\$	60,21	R\$	73,73	R\$	2.624,78
1.4.3	9484	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m <sup>2</sup>	4,5	R\$	85,16	R\$	104,29	R\$	469,30
1.4.4	2291	ORSE	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m <sup>2</sup>	121,1	R\$	39,35	R\$	48,19	R\$	5.835,80
1.4.5	2285	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m <sup>2</sup>	49,5	R\$	15,05	R\$	18,43	R\$	912,28
1.4.6	9382	ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m <sup>2</sup>	4,5	R\$	85,16	R\$	104,29	R\$	469,30
1.4.7	98697	SINAPI	Rodapé em mármore, altura 7 cm. Af_09/2020	m	17,26	R\$	57,08	R\$	69,90	R\$	1.206,47
1.5			<b>Estrutura para painel</b>								<b>R\$ 544,14</b>
1.5.1	13057	ORSE	Fornecimento e assentamento de Ripão Massaranduba 5,5 x 3,5cm (Estrutura para forro)	m	24,5	R\$	18,14	R\$	22,21	R\$	544,14
1.6			<b>Instalações elétricas</b>								<b>R\$ 6.287,74</b>
1.6.1	3299	ORSE	Ponto de tomada 2p+pt de sobrepor, 10 A, de uso geral, ABNT, c/canaleta plastica 20x10mm, "Sistema X", inclusive aterramento	pt	10	R\$	257,49	R\$	315,34	R\$	3.153,40
1.6.2	691	ORSE	Ponto de tomada p/ lógica, c/ canaleta plastica 20x10mm com divisória, sem fiação, aparente	un	4	R\$	107,00	R\$	131,04	R\$	524,16
1.6.3	3797	ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm <sup>2</sup> , 450/ 750v / 70°C	m	158	R\$	7,08	R\$	8,67	R\$	1.369,86
1.6.4	624	ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	6	R\$	27,62	R\$	33,82	R\$	202,92
1.6.5	632	ORSE	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	4	R\$	91,92	R\$	112,57	R\$	450,28
1.6.6	629	ORSE	Revisão de ponto de tomada de força tipo 1	pt	8	R\$	54,78	R\$	67,08	R\$	536,64
1.6.7	10315	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2	R\$	20,61	R\$	25,24	R\$	50,48
1.7			<b>Serviços finais</b>								<b>R\$ 489,28</b>
1.7.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m <sup>2</sup>	176	R\$	2,27	R\$	2,78	R\$	489,28
1.8			<b>Equipe dirigente</b>								<b>R\$ 1.946,56</b>
1.8.1	90776	SINAPI	Encarregado geral com encargos complementares	H	56	R\$	28,39	R\$	34,76	R\$	1.946,56
<b>Total</b>						<b>R\$</b>					<b>32.875,51</b>